24. Pax ista iurabitur usque ad Pascha et a Pascha usque ad duos annos.

Hec acta sunt apud Frankifurt.

b. Verordnung wegen der Eidesleistung.

H. Dei gratia Romanorum rex semper augustus H. duci Saxonie et A. duci Angarie et in eorum iurisdictione constitutis.

Innotuit nobis, quod summus pontifex, similiter quoque dominus imperator pater noster dederit in mandatis et attentius iniunxit C. Hildesheimensi venerabili episcopo, apud eos in partibus Italie existenti, ut ad pacem et tranquillitatem illarum partium curam et operam in reditu suo impenderet diligentem, de eiusdem episcopi prudentia et bonitate non immerito presumentes. Quocirca mandamus affectuose vos rogantes et monentes, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et domini imperatoris patris nostri et pro patrie totius profectu et honore accedatis ad locum et diem, quem prememoratus episcopus prefixerit vobis, pacem unanimiter iuraturi et ipsam inviolabiliter observaturi usque ad terminum inter vos conductum.

1) Vgl. daſ. c. 107.

4) Vgl. daſ. c. 107.

2) et si ist überlieſert.

3) Vgl. daſ. c. 107.

Nr. 43. (40). Reichs-Landsriede König Heinrichs' (VII.), sogenannte Treuga Heinrici. — (1224, Juli?)

MG. Const. II, Nr. 284, S. 399—401.

Hec est forma pacis, quam dominus noster rex Heinricus apud Wirzeburg cum principibus ordinavit et iurari fecit.

1. Clerici¹⁾, mulieres, moniales, agricole, mercatores, iusti venatores, piscatores, Iudei omni die et tempore firmam pacem habebunt in personis et in rebus.

2. Ecclesie, cimiteria, aratra, molendina, ville infra sepes suas eandem pacem habebunt.

3. Strate omnes cum in terra tum in aqua eandem pacem [et ius] habebunt, quod ab antiquo habuerunt.

4. Quicumque habet manifestum inimicum, eum feria secunda, feria III, feria IIII, extra predictas res et loca, in persona et non in rebus ledere potest, ita quod eum non capiat. Feria V, feria VI, sabbato, die dominico omnis homo firmam pacem habebit in personis et in rebus.

5. Quicumque contra pacem ordinatam aliquem occiderit, capite plectetur. Si aliquem volneraverit, manum perdet. Si aliquem percusserit cum sanguinis effusione, LX solidos iudici componet et secundum condicionem suam lesu satisfaciet. Si vero res non habuerit, de quibus satisfaciat, exorietur.

6. Si aliquis in diebus, vel²⁾ in quibus hostem suum ledere potest, ipsum inse-
quitur et equus contra voluntatem suam infra sepem ville cum pertulit, arma deiciat,
tamen principalis quam complices sui; et si timore persone statim in eadem villa iurare
non audet, postmodum coram iudice, quod non sponte intravit, iurabit.

7. Raptus sive oppressio virginis per capitis decollationem punietur. Si aufu-
gerit, detentor ipsius, a quo reus a iudice postulatus fuerit, cum reo pari pene et sen-
tencie subiacebit.

8. Viator, in via pedem unum tenens, equo suo cultello, gladio vel falce segetes
incidere potest, ut ipsum reficiat, ita quod nichil inde deferat. Si autem segetes aliter
inciderit et aliquid inde detulerit, pacem violavit, fur suspendetur.

9. Qui alium clam occiderit, quod mord dicitur, in rota punietur. Si aufugit,
et fama publica, que vulgo loimunt dicitur, extiterit, et reus proprietates et feoda
habuerit, primi sui domini, a quibus feoda tenuit, se de illis infra XIIIII dies intromit-
tent, et sic a primis usque ad secundos et tercios dominos usque ad dominum imperii;
[qui] feoda predicta, si per negligenciam ad ipsum devenerint, retinebit. Proprietates
autem ipsorum heredes proximi recipient. Quod si neglexerint infra XIIIII dies, do-
minus provincie ea recipiet, et sic iterum usque ad dominum imperii producentur. Is
autem, qui reum receperit et foverit, a die certe sciencie cum reo pari pene et sentencie
subiacebit.

10. Quicunque alterius inimicus extiterit et ipsum defidare voluerit, tribus die-
bus antequam nocumenta sibi procuret denuntiet; alioquin et pacis et fidei violator
habebitur.

11. Quicunque cultello alium occiderit vel vulneraverit, infamie, que mord di-
citur, reus erit.

12. Nullus³⁾ a possessione rerum quas possidet eicietur, nisi possessio ab eo in
iudicio evincatur.

13. Quicunque pacem in se ledi proclamaverit, nisi in proclamatione ante iudi-
cium perseveraverit, pacem violaverit.

14. Si quis predam fecerit et eam fecisse confessus fuerit, cum [iuramento reddet

1) Mit e. 1—9 vgl. den Sächs. Landfr. oben Nr. 42 a, e. 1—9.

2) So die Handschriften, vielleicht illis statt vel in zu lesen.

3) Vgl. mit e. 12—14 Nr. 42 a, e. 11—13.

et iudicii secundum iusticiam componat, vel] iuramento, duobus sibi adiunctis qui nominati fuerint, se expurgabit, quod predam non fecerit.

15. Quicunque predam, que reraup, et predam, que strazraup, et crimen, quod seach¹⁾ dicitur, commiserit, si flagrante maleficio iudicii presentatus fuerit, capite plectetur. Si autem aufugerit et ad iudicium vocatus infra XV dies non comparuerit, ut reus, ut infamis iudicabitur. Si quis autem talium quemquam a iudice postulatum contra ius manutenere et defendere presumpserit, tam ipse detentor quam locus quilibet, in quo manutenetur, proscribatur. Quod si detentor post proscriptionem suam bis et tertio a iudice commonitus non resipuerit, cum reo pari infamie ac sentencie subiacebit. Si autem reus ad vocacionem iudicis iudicio se presentaverit et factum negare voluerit, actor vel per se vel per alium in monomachia convincere potest, et reus in persona propria se defendet. Quod si actor facere noluerit, concedetur reo expurgatio manu septima eorum tamen qui ad hoc in singulis provinciis sunt electi.

16. Hii autem qui in infamia, que loimunt dicuntur, laborant, ad expurgationem non nisi in publico iudicio admittentur; quorun tamen expurgationem iudex secundum suum arbitrium potest aggravare. Si autem loimunt contra quemquam probari debet, per plurimum ac meliorum illius provincie confessionem hoc fieri debet.

17. Si aliquis in eadem iurisdictione a iudice sibi iusticiam de aliquo postulaverit, iudex infra XV dies sibi iusticiam faciet. Quod si ille non satisfecerit, ex tunc dabit iudex actori auctoritatem pignorandi, et illud pignus salvum tenebitur per XV dies; quod si redemptum non fuerit, iudicis auctoritas destruetur, et pignorator suo recepto residuum restituet. Si quis pignorationem a iudice licentiatam prohibuerit, tanquam predo a indice proscribatur.

18. Si autem reus in aliena iurisdictione exstiterit, actor cum testimonio sui iudicis ad iudicem rei accedet, datis induciis ad arbitrium iudicis secundum locorum distanciam; et si ibidem satisfactionem non habuerit, cum oportunitatem habuerit, secundum formam predictam pignorabit.

19. Si quis proscriptus fuerit, absolvi a proscriptione non aliter poterit, nisi datis duobus vel tribus fideiussoribus, qui tantum habeant in eadem iurisdictione feodi vel proprietatis, unde possint dampnum restituere cum debita pena et iudicis compositione. Reus autem si infra XV dies non composuerit, fideiussores ad eundem terminum pro reo satisfacere tenebuntur. Proscriptus autem si infra XVI dies neglexerit absolvi, a iudice terre curie regie tradetur proscribendus; in qua si per annum et diem permanserit, exlex iudicabitur. Si quis autem vel in castro vel alio quolibet modo proscriptum manutenere presumpserit, et a iudice commonitus ipsum non reliquerit, eidem dampnationi una cum castro vel munitione qua et reus subiacebit. Si autem fideiussores cum reo infra XIII dies non composuerint, iudex eos pro reo faciet pignorari.

20. Nullus in advocationis inimico suo malum inferet, quoniam res ecclesiarum esse noscuntur et sub protectione domini pape et imperatoris consistunt; quod si quis secus fecerit, proscribatur et excommunicetur.

21. Quicunque alium extra manifestam guerram ceperit, de quo querimonia in coram iudice non fecit, si captivatus a iudice postulatus restitutus non fuerit, tam detentores quam loca, in quibus captivatus fuerit, proscribantur.

22. Si²⁾ quis de incendio manifesto tercia manu eorum, qui³⁾ . . . [accusatus] inficiari voluerit, septima manu eorum, qui ad hoc deputati et electi sunt, se expurgabit; quod si non fecerit, exlex iudicabitur et deprehensu rota punietur.

23. Heretici, incantatores, malefici, quilibet de veritate convicti et deprehensi ad arbitrium iudicis pena debita punientur.

24. Quemeunque episcopus excommunicaverit et eum imperatori vel regi per lit-

1) Vgl. daj. c. 10. 2) Vgl. daj. c. 16. 3) Hier sind Worte ausgesunken.
Beumer, Quellensammlung. 2. Aufl.

teras suas vel viva voce excommunicatum denunciaverit, illum et imperator et rex proscriptent, et ab ea proscriptione, non nisi prius parti lese satisfecerit, absolvetur.

Nr. 44. (41). Reichsspruch über die Freiheit der Königsstraßen. — 1224, Juli 23.

MG. Const. II, Nr. 285, S. 402.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus VII. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus imperpetuum. Constitutus in presentia nostra apud Nurimberch in curia nostra sollempni, presentibus imperii principibus, videlicet Choloniense, Treverense archiepiscopis, Metense, Ratisponense, Pataviese, Frisingense et Augustense episcopis, Bawarie et Austrie ducibus et aliis imperii magnatibus, dilectus et fidelis noster princeps venerabilis Salzburgensis archiepiscopus per sententiam requisivit: an hominibus alicuius iter et actus et via in stratis regalibus et publicis quoad mercimonia sua deportanda et alias negociationes faciendas a domino terre vel a quocquam alio valeat vel debeat interdici. Dictavit igitur sententia principum: quod illud nulli liceat, nec aliquis debeat aliquos in suis commerciis et negociationibus impedire. Nos igitur dictam sententiam de communi consensu principum rationabiliter latam confirmamus auctoritate regali et instrumento presenti nostrique sigilli munimine roboramus.

Datum apud Nurimberch, anno Domini MCCXXIII, indictione XII, decimo Kal. Aug. Amen.

Nr. 45. (42). Reichsspruch gegen die Genossenschaften der Städte. — 1231, Jan. 23.

MG. Const. II, Nr. 299, S. 413 f.

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidibus ad quos presens littera pervenerit gratiam suam et omne bonum. Notum esse volumus universis, quod nobis apud Wormaciā curiam sollempnem celebrantibus, in nostra presentia petitum fuit diffiniri: utrum civitas aliqua vel oppidum in regno nostro constitutum communiones, constitutiones, colligationes seu coniurationes alias, quibuscumque nominibus appellantur, facere possent vel ordinare. Super quo principes nostros et ceteros proceres sacri palacii monuimus, tamquam qui universis sumus in iusticia debitores. Ipsi igitur sententialiter pronuntiando diffinierunt: quod nulla civitas, nullum opidum communiones, constitutiones, colligationes, confederationes vel coniurationes alias, quocumque nomine censeantur, facere possent, eas penitus abiudicantes, et quod nos sine domini sui assensu civitatibus seu opidis in regno nostro constitutis auctoritatem faciendi communiones, constitutiones, colligationes, confederationes vel coniurationes alias, quecumque nomina imponantur eisdem, non poteramus nec debebamus impetriri, et quod domino civitatum et opidorum sine nostre maiestatis assensu similia in suis civitatibus facere non licebat. Hanc autem nostre maiestatis sententiam perpetuam firmitatem habere volentes, ipsam dilecto principi nostro S. sancte Magantine sedis venerabili archiepiscopo nostro sigillo fecimus roborari.

Testes hii sunt: Theodericus Treverorum archiepiscopus, Heinricus Coloniensis archiepiscopus, Conradus abbas Sancti Galli, Otto comes palatinus Reni, Mathenus dux Luthoringie, Heinricus dux de Lymburch, Heinricus comes Seinensis, Lutherus comes de Hare, Waleramus de Lymburch, Gerlacus de Budingen et alii quam plures qui nostre sollempni curie interfuerunt.

Datum apud Wormatiā, anno Domini MCCXXXI, decimo Kal. Februarii, indictione quarta.

Nr. 46. (43). Reichsspruch über das Münzrecht. — 1231, April 30.

MG. Const. II, Nr. 301, S. 416.

H(einricus) Dei gracia Romanorum rex et semper augustus nobilibus, ministerialibus, civitatibus, oppidis, castris, villis et universis imperii fidelibus graciā suam et omne bonum. Sepius coram domino et patre nostro serenissimo Romanorum imperatore et nobis sentencialiter diffinitum est, quod in civitatibus et aliis locis, ubi propria et iusta moneta esse consuevit, nemo mercatum aliquod facere debeat cum argento, sed cum denariis proprie sue monete. Cambium, quod vulgo dicitur wechsel, neque institor neque alius quivis mercatorum, sed ipse monetarius exercere debebit vel is cui dominus permisit ex indulgencia speciali. Denarii preterea unius monete ita manifestis signis et ymaginum dissimilitudinibus distingwi debent a denariis alterius monete, ut statim prima facie et sine difficultate aliqua ipsorum ad invicem discrecio et differencia possit haberi. Ad hec, si¹⁾ aliquis cum falsis denariis fuerit deprehensus, penam falsarii sustinebit; nec proderit ei, si dicat, se eos in publico et communi foro recepisse, nisi summa adeo modica fuerit, ut novem denarios non excedat. Hic si eciam tercio cum predicta summa vel citra inventus fuerit, tunc poterit quasi falsarius sine predicta excepcione vel excusacione iudicari. Hec igitur sicut iuste et rationaliter diffinita sunt, sub optentu gracie nostre inviolabiliter observari precipimus in omnibus locis, in quibus moneta principis frequentatur et habetur. Ad perpetuam denique firmitatem hanc nostre diffinicionis sive sentencie et protestacionis paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri.

Huius rei testes sunt: Theodericus Treverensis, Heinricus Coloniensis, Sifridus Maguntinus, Albertus Magdeburgensis archiepiscopi; Hermannus Herbipolensis, Bertoldus Argentinensis, Heinricus Wormaciensis, Sifridus Ratisponensis et imperialis aule cancellarius, . . Spirensis, Siboto Augustensis, Bertoldus Curiensis, Bonifacius Lausanensis episcopi; Sancti Galli, Cono de Wizenburg abbates; laici vero: Otto Meranie, Heinricus Brabancie, . . Lutharingie, Heinricus de Limpurg duces; Poppo de Hennenberc, Hermannus de Hartzburg, Guntherus de Kevernberg, Albertus de Wie, Thidericus de Honstein, Fridericus de Bicheligen, Heinricus de Swarzburg comites; Gunzelinus dapifer, Cunradus pincerna, Everhardus de Walpurg, Cunradus de Winterstete pincerna et alii quam plures.